
 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
6 июня 2011 г. № 716  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  
 
 
Об утверждении Положения о порядке 
приемки в эксплуатацию объектов 
строительства 

 
Во исполнение статьи 3 Закона Республики Беларусь от 30 ноября 

2010 года ”О внесении дополнений и изменений в некоторые законы 
Республики Беларусь по вопросам архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности“ Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке приемки в 
эксплуатацию объектов строительства. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 ноября 

1991 г. № 452 ”Об утверждении Положения о порядке приемки объектов в 
эксплуатацию“ (СП Республики Беларусь, 1991 г., № 34, ст. 416); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 
15 ноября 1993 г. № 781 ”О внесении изменений в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 ноября 1991 г. № 452“ (СП Республики 
Беларусь, 1993 г., № 32, ст. 627); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 
30 марта 2000 г. № 427 ”О внесении изменений в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 ноября 1991 г. № 452“ (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 34, 5/2897); 

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 9 августа 2006 г. № 1020 ”О внесении изменений и дополнений 
в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь“ 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., 
№ 130, 5/22730); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 
2009 г. № 203 ”О внесении дополнений и изменения в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 ноября 1991 г. № 452“ (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 53, 5/29327); 



 
2 
 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 июля 
2009 г. № 887 ”О некоторых вопросах приемки объектов в эксплуатацию“ 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., 
№ 162, 5/30102);  

пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
29 апреля 2010 г. № 648 ”Об утверждении Положения о порядке получения 
решения местного исполнительного и распорядительного органа о 
разрешении проведения проектно-изыскательских работ и строительства 
вновь создаваемых и (или) реконструируемых оптоволоконных линий 
связи (за исключением расположенных внутри капитальных строений 
(зданий, сооружений) и вводе их в эксплуатацию и внесении дополнения в 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 ноября 1991 г. 
№ 452“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 110, 5/31772); 

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 30 июля 2010 г. № 1136 ”О внесении изменений и дополнений 
в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь“ 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 186, 5/32277);  

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 февраля 
2011 г. № 168 ”О внесении изменений в Положение о порядке приемки 
объектов в эксплуатацию“ (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 21, 5/33321); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 марта 
2011 г. № 352 ”О внесении изменения в Положение о порядке приемки 
объектов в эксплуатацию“ (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2011 г., № 36, 5/33515). 

3. Министерству архитектуры и строительства обеспечить приведение 
своих нормативных правовых актов в соответствие с настоящим постановлением. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 9 июня 2011 г., за 
исключением пункта 3, вступающего в силу со дня принятия настоящего 
постановления. 

 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь М.Мясникович 
 
 
 


